gnomina ignota mihi sunt: nota virtus & fortitudo. Hi omnes, num. 1132, hastas prælōgas, scuta, breues sclopos, & gladios duplices gerebāt. Hussarorū nomen habet. Velites 215 fuerūt: quib⁹, præter acinaces, venabula, arcus, loricæ, arma sūt. 100, Strusij, Præfecti Bratislauiensis: 50, Tēruki: 30 Scythæ Regij: totidē Andreæ Comitis Gorkani, Castellani Miedzyrzecensis: 5, Andree Karchowskij. Hos appellat Kosakos: equites celerrimi. Regios Stanislaus Gizitzki etiā tū (opinor) ducebat, miles celeberrim⁹. Pedites verò Regij, generis Hungarici & Slavonici, stupendæ audaciæ atq; agilitatis, 600: Haiduci patrio sermone vocati: imperatoris, 30: Fierlei, 100: è q̄bus 50 oppidi defensio iniūcta erat. Tormēta campestria duo tātūm: his multò minora, Hakē Germanis dicta, 27. Cōtrà, Gedanēsiū cohortes pedestres sex fuerunt. Quæ erat imperatoris, viri cetera egregij, ni operā suā rebellibus nauasset, 600 viros cōpletebatur: centurionis Kleuneris 500, Lékæ 600, Esterreicheri 600, Rausawi 500, Vetsleinij 300. Equites mercenarij 400:

ciuiles totidē. At ciuiū numerus, omnibus quasi ad certā victoriā cupidē ruēti-
b⁹, cōfessione capriuorū, vel 8 vel 10 mil-
lia supabat. Vt enim diues opū, ita popu-
losa est ciuitas Gedanensis : cuius portu
null⁹ aliis in Oceano Germanico nobi-
lior: aqua p̄funda, muris & aggere præ-
alto, ita munita, vt inexpugnabilis esse vi-
deatur. Si igitur 8 tātū millia oppidano-
rū, ad excutiendū iugū Regiū egressorū
potuerimus, numerus omniū militū 12
millia, minus 100, efficit : si duobus plus,
(nā captiui variāt) 14 sunt millia. 12 igitur
viri vnū militē Regiū fugiebāt. Hæ fue-
rūt Gedanēsiū copiæ, sanè magnæ: q̄bus
freti, Magistratui, toti Prussiæ diuinitus
dato, resistere voluerunt: nolle se vñctū
Dei osculari, quē ille præ cæteris septem
cōpetitoribus delegit, ostenderūt. Regē
prudentem, piū, clemētem, quem alij o-
mnes reuerētur & amāt, soli infeliciter
oppugnauerunt: & (quod illi molestissi-
mum est) à ferendo Russis contra Tartaros
auxilio, qui eodem tempore in Rus-
siam irruerant, auocauerunt. cuius causa
vt c̄quior est, ita fortuna superior futura.

Ad lectorem Germanum.

Ne, queso, crebra Germanorū hac in clade mentione offendare, lector. aliter enim historia scribi non potuit. Gedanenses Germani sunt: miles quoque illorum, Germanus fuit, Scotis, Vasconibus, Danis (ut accepi) admisisti. Quos cum Deus viatores esse noluerit, cur me id descripsisse agrè fers? Non aliis enentus expectandus illis fuit, qui Apostolici præcepti de Rege honorando, & obedientia magistratui præstanda oblii, Regem Poloniae (ad quem, successoresque eius, annis abhinc 123, una cum ceteris Prussis, metu cruciferorum Teutonici ordinis, transferunt) non modo non honorauerūt, sed aperte oppugnauerunt. quam prospere docuit te historia: nullo (ita me Deus amet) Germanorum odio scripta: sed ut res gesta etiam ad posteros trāsmitteretur. Quod verò Gedanenses, nunc hostes, nunc rebelles appello: sequor in eo prudētissimi Regis mei, Senatusque, nobilitate approbante, sententiam. Et sane manifesta est rebellio, eductis copiis, cum Domino totius Prussiae bello contendere: qui, cum coronaretur, leges & priuilegia & qua omniū, se seruaturum, religiosa promissione testatus est, idemque post Torunij in comitiis confirmauit. Negant illi quidem verbis rebellionem esse: sed res ipsa non aliud declarat. Defensio hac dici non potest, cum Rex iuratus vim non faceret, sed damnatos ob contumaciam, viris, opibus, muris confisos, aduersum se ruentes reprimeret atque castigaret: à quo necessaria, non armis extorquenda, sed supplicia

Submissione, conditionumque satis tolerabilium, missa omni diffidentia, acceptione, impetrāda erāt. Ita tot mala, quæ postea sensere, euitassent, sua omnia, quibus exuti sunt, quæq; nunc confracta iacent atque vastata, salua habuissent. Quos, cūm hæc secundò, aequitatem Regiam omnibus ostensurus, in lucem ederem, illustrissimi Principes Germanie, per legatos, Regi offenso, certis cōditionibus, tanto studio reconciliabant, ut magna iam pacis deditioisque spes esse videretur. quorum conatus adiuuet Emmanuel noster, princeps & auctor pacis inter Deum & homines. Sed nec illud ignores, lector, Io. Colonensem, belli huius impulsore, pœnas iā 24 Augusti in prelio ad Laternā maritimā, unā cū suis multis, dedisse: ubi & nostri, (quæ fortuna belli est) effusa ex urbe turba, non pauci oppressi sunt. Vale, 12 Nonembr. quo die horrēdus come-
ta, maiorū prænuncius malorū, emicuit. a. 1577.

IOACHIMI BIELSEII

Satyra in quendam Dantiscanum, qui leuibus ac ineptis suis quibusdam Germanicis rhythmis multa nefaria de Rege & regno Poloniæ scribere, & per Germaniam vbique spar gere impudenter ausus est: anno Dn. 1577.

LVSTRIS tempus ad hoc altis iam panè duobus,
Omne mihi studium placidis incumbere Musis:
Nec quenquam satyra proscindere mens erat acris.
Aut mea Pasquilli desigere carmina saxo.
Primus eras, qui me candore nitere perenni
Non finis, inuitumq; in prelia pessime trudis.
Quisquis sis, ego te Dantiscum, latro, vocabo:

Qui sacrum morsu nomen violare canino
 Ausus es inuicti Regis, saumq; vocare,
 Quo non Christiadum toto Rex alter in orbe,
 Velpietate fuit, bello vel maior & armis.
 Dignus quis furca pedibus suspensus ab alta,
 Aut nigros pascas coruos, aut sedis acuto
 Carnificum ferro, canibus sis esc a cruentis:
 Ausus Teutonicas passim tam fœda per orbes
 Plurima de nostra mendacia spargere gente:
 Tanquam cum Turcis iam conspirauerit, & iam
 Christiadum multis fraudi sit Lachsa regnis.
 O execrandum scelus, exitioq; piandum,
 Dantisca plebis: qua nedum oblit a prioris
 Est fidei, & Regi proprio parere recusat:
 Verum non dubitat magnum quoque stringere nomen,
 Atque apud externas falsò traducere gentes.
 Tu tamen hos laudas, nec adhuc periuria demens
 Illorum celare potes, laudemq; merentur
 Hac aliquam gentis scelerata tristia facta.
 Certè Dantisca digni sunt laude rebelles:
 Certè Dantisca iuste fecere rebelles:
 Qui sacram rupere fidem, qui nescio quali
 Pro patria, falsa pro libertate suorum,
 Pro laribus patriis mortem perferre cruentam
 Haud veriti, Domino se se opposuere superbi?
 Vrbs quasi sola foret Prussis hac libera: cum sint
 Complures alia, queis nedum iura priorum
 Integras servauit regum pius ille: sed auxit
 Elbingis etiam nona, vicinisq; Torunis.
 O cacos homines! o indulgentia Diuum!
 Haccine Dis patiantur agi? nec fulmine missō
 Hos senos trudant in Tartara furua Gigantes?
 Qui stranere trucem Enceladum, & astroq; Typhoeo
 Pelion & Pindum, magna quoque molis Olympum,
 Atque Ossam excusserem manu. Quae barbaratellus,
 Qua ferat hos, & non subito confundat hiatu?
 Es Sol sit placidus tam iusto crimine Iesus,